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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В течение многих лет рак шейки матки является важнейшей мировой медико-

социальной проблемой [4, 80, 91]. С каждым годом отмечается рост заболеваемости

раком шейки матки [1]. Согласно статистическим данным Международного

агенства по изучению рака в 2020 году было выявлено 604127 новых случаев рака

шейки матки, а ежегодная заболеваемость в разных странах варьирует от 4,1 до 40,1

на 100000 нaселения [4]. Смертность от рака шейки матки по-прежнему остается

высокой, входит в тройку лидеров среди злокачественных опухолей женской

репродуктивной системы и по последним данным ВОЗ составляет 8,2 на 100000

населения [3, 5]. Несмотря на проведенные многочисленные фундаментальные

исследования, посвященные проблеме злокачественного перерождения

предраковых заболеваний шейки матки, и повсеместное внедрение скрининговых

программ в настоящий момент в Российской Федерации ежегодно более 7,5 тысяч

больных умирает от рака шейки матки [2]. Поэтому одной из основных задач

современной гинекологии является фундаментальное изучение патогенетических

механизмов, поиск ранних молекулярно-биологических предикторов и

эффективных методов лечения предраковых поражений шейки матки [93].

В 2008г Харальд цур Хаузен (нем. Harald zur Hausen) доказал, что обязательным

этиологическим агентом дисплазии и рака шейки матки являются

высокоонкогенные серотипы вируса папилломы человека, и получил за свое

открытие Нобелевскую премию [83]. В случаях длительной персистенции вируса в

многослойном плоском эпителии повышается риск возникновения клеточной

атипии и его злокачественного перерождения [2, 5, 80, 91]. Длительный

хронический воспалительный процесс в экзо- и эндоцервиксе приводит к

деформации анатомической структуры шейки матки в виде гипертрофических

изменений, элонгации, наботовых кист и способствует развитию лейкоплакии и

дисплазии [158, 179]. В настоящий момент не определены достоверные

прогностические критерии озлокачествления плоскоклеточных
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интраэпителиальных поражений шейки матки. У врачей-клиницистов возникает

немало трудностей с выбором тактики ведения данной когорты пациенток.

Хирургическое лечение плоскоклеточных интраэпителиальныx поражений низкой

степени (LSIL) не всегда оправдано, особенно у девушек подросткового и раннего

репродуктивного периодов и у женщин, планирующих беременность [64, 70], а

длительное наблюдение приводит к повышенному риску злокачественной

трансформации цервикального эпителия, поэтому требуются дальнейшие

исследования, направленные на поиск новых прогностических и диагностических

маркеров рака шейки матки [131, 168, 179].

В настоящее время доказана роль оксидативного стресса в патогенетических

механизмах воспалительных заболеваний и в развитии злокачественных опухолей

[11]. Свободнорадикальное окисление является жизненно важным интегральным

механизмом, регулирующим многие метаболические процессы, такие как

транспорт ионов, элиминация инфекционных агентов и токсичных веществ,

апоптоз, предупреждение малигнизации клеток, клеточное дыхание, пролиферация

и дифференцировка клеток [26, 150, 151, 191]. Ферменты антиоксидантной

системы нейтрализует свободные радикалы, однако, при их избытке супероксид-

анионы превращаются в высокореактивные радикалы кислорода, что приводит к

развитию оксидативного стресса, клеточного повреждения и развитию различных

по патогенезу заболеваний, включая злокачественные опухоли [11, 24, 69, 166].

Параоксоназы – это семейство ферментов, представленное PON1, PON2, и

PON3, нейтрализующие активные формы кислорода за счет воздействия на

ядерные рецепторы, активируемые пероксисомными пролифераторами (PPAR) [26,

46, 61, 95]. Ферменты PON1 и PON3 синтезируются в гепатоцитах и

высвобождаются в плазму в состоянии, связанном с липопротеинами высокой

плотности (ЛПВП) [26, 46, 61]. Фермент PON2 локализуется внутриклеточно и не

детектируется в плазме [26, 31, 61, 95]. По химическим свойствам параоксоназы

относятся к классу гидролаз [11, 30, 95, 120], поэтому параоксоназы способны

нейтрализовать свободные радикалы кислорода, защищать липиды клеточных
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мембран от перекисного окисления, подавлять воспаление и регулировать процесс

апоптоза [11, 61]. Важнейшим свойством всех трех представителей семейства

является способность гидролизовать ацилгомосеринлактоны – сигнальные

молекулы кворум-зависимых систем грамотрицательных бактерий [31, 46, 95].

Таким образом, параоксоназы блокируют образование бактериальных биопленок и

препятствуют хронизации процесса, способствуют антигенному распознаванию и

элиминации бактериальных агентов [26, 31]. Снижение в сыворотке крови

активности параоксоназ сопровождается приводит к увеличению выраженности

оксидативного стресса и риска развития атеросклероза, обменных нарушений, а

также гинекологических и опухолевых заболеваний [26, 31, 61, 95, 120].

В настоящее время чрезвычайно популярным направлением молекулярной

биологии и фундаментальной медицины стало изучение длинных некодирующих

РНК (lncRNAs, днРНК) [22, 37, 76]. Длинные некодирующие РНК – это РНК

длиной более 200 нуклеотидов, не содержащие открытых рамок считывания [35,

68, 148]. Многие исследования уже доказали существенную роль днРНК в

регуляции экспрессии генов и в патогенезе нейродегенеративных, сердечно-

сосудистых, гинекологических и онкологических заболеваний [37, 76, 85].

Повышенная экспрессия днРНК linсROR наблюдалась при раке яичников,

эндометрия, почек, простаты, желчного пузыря, полости рта, желудка, легких,

колоректальном, гепатоцеллюлярном и других видах рака [35, 187, 195]. Описаны

некоторые функции днРНК, такие как регуляция экспрессии генов за счет

связывания с факторами транскрипции, привлечение активирующего комплекса

TrxG или репрессионных комплексов PRC1 и PRC2, взаимодействие с микроРНК,

влияние на сплайсинг пре-мРНК, гибель, рост и дифференцировку клеток [37, 76].

В опухолевых тканях днРНК регулируют некоторые онкогены и супрессоры

опухолей, отвечающих за апоптоз, пролиферацию, ангиогенез, инвазию и

местастазирование. Наиболее изучены в процессах канцерогенеза H9 [92], H19,

PCA3, MALAT1 [68, 148], HOTAIR[190], HULC[65], Linc 00874 и KRT19 [143]. С

плохим прогнозом заболевания связана повышенная экспрессия lincROR [35, 187,
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195]. Повышение уровня экспрессии MALAT1 наблюдалось при различных

онкологических заболеваниях, включая рак легких, мочевого пузыря, молочной

железы, шейки матки, толстой кишки, колоректальный рак, рак эндометрия,

пищевода, желудка, гепатоцеллюлярную карциному, меланому, множественную

миелому, нейробластому, остеосаркому, рак яичников и предстательной железы

[68, 148]. ДнРНК могут стать претендентами на идеальные биомаркеры

злокачественного перерождения эпителия шейки матки, так как они могут быть

идендифицированы на ранней стадии еще до экспрессии белков.

Таким образом, параоксоназы, lincROR и MALAT1 теоретически могут играть

роль в патогенезе злокачественной трансформации эпителия шейки матки.

Разработка новых диагностических и прогностических маркеров перехода

дисплазии шейки матки в рак позволит внедрить эффективные методы снизить

частоту развития рака шейки матки.

Степень разработанности темы исследования

Скрининг на выявление злокачественных новообразований шейки матки

включает ВПЧ-тестирование и цитологическое исследование соскоба, в том числе

жидкостную цитологию (Приказ Минздрава России от 20 октября 2020 г. №1130н

«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю

«акушерство и гинекология»). Исследован ряд молекулярных биомаркеров,

позволяющих провести дифференциальную диагностику между неизмененными

тканями, интраэпителиальными поражениями и раком шейки матки: определение

полноразмерной мРНК генов Е6 и Е7, маркера цервикального дискариоза p16ink4a,

маркера пролиферации Ki-67, E-кадгерина, белка pAkt, сосудисто-эндотелиального

фактора (VEGF), циклооксигеназы-2 (СОХ2), теломеразы (hTERT), белков

апоптоза (PTEN, Bcl-2, Bax), металопротеиназ (ММР2, ММР9) и онкомаркера SCC.

Однако несмотря на глубокое изучение проблемы и внедрение новых

диагностических маркеров в клиническую практику, заболеваемость и смертность

от рака шейки матки не снижается и по-прежнему занимает лидирующие позиции.

Разработка новой прогностической модели, учитывающей экспрессию генов
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ферментов антиоксидантной защиты, длинных некодирующих РНК,

регулирующих процессы пролиферации и апоптоза, позволит улучшить качество

дифференциальной диагностики заболеваний шейки матки и вовремя назначить

патогенетически обоснованную терапию.

Цель исследования

Оценка прогнозирования течения заболеваний шейки матки на основе

разработки новых молекулярно-генетических диагностических критериев

опухолевой трансформации для выбора дифференцированной тактики ведения

пациенток.

Задачи исследования

1. Выявить наиболее значимые факторы риска прогрессирования и

злокачественной трансформации предраковых заболеваний шейки матки;

2. При помощи молекулярно-генетического метода исследования (Real-time

PCR) изучить и сравнить уровни экспрессии мРНК генов PON1, PON2 и PON3,

отражающих активацию окислительного стресса, в нормальном цервикальном

эпителии и при заболеваниях шейки матки;

3. Методом полимеразной цепной реакции в реальном времени (Real-time PCR)

изучить особенности экспрессии длинных некодирующих РНК (днРНК) MALAT1

и lincROR в неизмененном эпителии шейки матки и при наличии

интраэпителиальных повреждений;

4. Провести сравнительный анализ экспрессии мРНК генов PON1, PON2, PON3,

днРНК MALAT1 и lincROR в зависимости от степени вирусной нагрузки;

5. С помощью метода бинарной логистической регрессии разработать индекс

риска малигнизации (ИРМ) для выявления группы высокого риска по

прогрессированию интраэпителиальных поражений до дисплазии тяжелой степени

(HSIL) и рака шейки матки;

6. Разработать патогенетически обоснованный дифференцированный подход

ведения пациенток с LSIL с учетом клинических, патоморфологических методов и
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изученных молекулярно-генетических маркеров прогрессирования

интраэпителиальных поражений.

Научная новизна исследования

Впервые проведено молекулярно-генетическое исследование определения

уровня экспрессии генов, кодирующих ферменты антиоксидантной защиты

организма PON1, PON2 и PON3, днРНК lincROR, регулирующей

репрограммирование плюрипотентных стволовых клеток и подавляющей

индукцию опухолевого протеина р53 при повреждении ДНК, в эпителиальных

клетках шейки матки у женщин репродуктивного возраста. Изучены особенности

экспрессии днРНК MALAT1 в нормальном эпителии, при доброкачественных и

предраковых заболеваниях шейки матки. Определена роль митохондриальной

дисфункции и оксидативного стресса в развитии предраковых поражений шейки

матки. Определены новые прогностические критерии озлокачествления

заболеваний шейки матки по уровню экспрессии днРНК и генов, кодирующих

ферменты детоксикационной системы организма. С помощью метода бинарной

логистической регрессии разработан индекс риска малигнизации (ИРМ) для

выявления группы высокого риска по прогрессированию интраэпителиальных

поражений до дисплазии тяжелой степени (HSIL) и рака шейки матки. Разработан

новый алгоритм ведения пациенток с заболеваниями шейки матки с

использованием предложенных прогностических критериев.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате проведенного исследования определены новые прогностические

критерии злокачественной трансформации заболеваний шейки матки, на

основании которых возможно определить пациенток, угрожаемых по риску

развития рака шейки матки. В исследовании подтверждена роль митохондриальной

дисфункции, оксидативного стресса и нарушения нормального функционирования

регуляторов репрограммирования плюрипотентных стволовых клеток в развитии

цервикальной интраэпителиальной неоплазии. Повышенная экспрессия генов,
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кодирующих параоксоназы, MALAT1 и lincROR, свидетельствует о повышенном

риске неопластической трансформации цервикального эпителия.

Предложенная прогностическая модель, учитывающая уровень экспрессии

генов PON2, PON3, MALAT1 и lincROR, позволяет выявить группу высокого риска

по прогрессированию дисплазии и развитию рака шейки матки, сократить срок

динамического наблюдения и выбрать оптимальный вариант хирургического

лечения в данной группе пациенток. Результаты научной работы могут быть

использованы в качестве практических рекомендаций врачам акушерам-

гинекологам для оптимизации наблюдения и лечения заболеваний шейки матки с

учетом онкологической настороженности.

Методология и методы исследования

Методология исследования соответствует стандартам проведения

биомедицинских исследований и основана на принципах доказательной медицины.

На первом этапе проведено ретроспективное исследование с целью выявления

частоты встречаемости различных типов ВПЧ, сопоставления результатов ВПЧ-

тестирования с цитологическими и гистологическими заключениями и

определения факторов риска развития интраэпителиальных поражений. На втором

этапе проводилось проспективное исследование, в которое включались пациентки

с доброкачественными и предраковыми заболеваниями шейки матки. В ходе

исследования проводился стандартный скрининг цервикальной патологии,

включавший качественное и количественное определение ВПЧ, жидкостную

цитологию и расширенную кольпоскопию. При наличии показаний проводилась

радиоволновая биопсия шейки матки. Скрининг был дополнен исследованием

уровня экспрессии мРНК генов PON1, PON2, PON3, днРНК lincROR и MALAT1.

На третьем этапе проводился анализ уровня экспрессии изучаемых генов и

возможности их использования в клинической практике. Построена

прогностическая модель, оценена ее предиктивная значимость в диагностике

злокачественной трансформации заболеваний шейки матки, и разработан новый
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алгоритм ведения пациенток группы высокого риска по прогрессированию

интраэпителиальных поражений.

Положения, выносимые на защиту

1. Риск прогрессирования дисплазии и развития рака шейки матки зависит от

длительности персистенции ВПЧ ВКР, уровня вирусной нагрузки, возраста начала

половой жизни, количества половых партнеров в анамнезе, наличия повреждений

шейки матки (хирургическое лечение, аборты, роды), курения, персистирующих

урогенитальных инфекций.

2. При морфологической верификации LSIL и HSIL отмечается повышение

экспрессии мРНК генов PON2 и PON3 в эпителии шейки матки, что отражает

активацию оксидативного стресса и митохондриальную дисфункцию при наличии

интраэпителиальных повреждений. Степень дисплазии шейки матки связана с

уровнем повышения экспрессии PON 2 и PON3: при LSIL экспрессия PON2

повышена в 2,5 раза – 6,54 [4,25; 8,26], при HSIL в 3,8 раз – 10,10 [6,88; 13,75],

экспрессия PON3 повышена в 2,76 раз при LSIL – 6,25 [3,43; 9,53], в 5,56 раз при

HSIL – 12,57 [7,59; 17,10] (p <0,001). Экспрессия гена, кодирующего фермент

PON1, в цервикальном эпителии отсутствует и не изменяется при

доброкачественных и предраковых заболеваниях шейки матки, что

свидетельствует об отсутствии его прогностической значимости в процессе

опухолевой трансформации заболеваний шейки матки.

3. Экспрессия днРНК lincROR и MALAT1 повышена у пациенток с

цервикальной интраэпителиальной неоплазией и зависит от степени тяжести

интраэпителиальных поражений: при LSIL экспрессия днРНК MALAT1 повышена

в 2,26 раз – 3,23 [2,27; 3,92], экспрессия lincROR в 1,4 раза – 1,78 [1,25; 1,93], при

HSIL экспрессия MALAT1 повышена в 3,94 раз – 5,73 [3,06; 6,46], lincROR в 1,54

раз – 1,92 [1,83; 2,07] (p<0,001).

4. Степень повышения экспрессии мРНК генов PON2, PON3, днРНК lincROR и

MALAT1 в цервикальном эпителии зависит от уровня вирусной нагрузки ВПЧ ВКР

(p<0,001). Наиболее сильная корреляционная связь выявлена между уровнем
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вирусной нагрузки и повышением экспрессии мРНК PON2 и PON3 (теснота связи

по шкале Чеддока заметная, р <0,001).

5. Пациентки с LSIL, высокой вирусной нагрузкой (более 5,3 lg копий),

сверхэкспрессией генов PON2, PON3, MALAT1 и lincROR и ИРМ> 0,5 подвержены

повышенному риску развития рака шейки матки, что требует сокращения сроков

динамического наблюдения и проведения хирургического лечения шейки матки.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов достигалась путем поэтапного

выполнения плана исследования, использования достаточных по объему выборок,

высокоточного лабораторного оборудования и выбора адекватных статистических

методов. Результаты диссертации были озвучены на XIII Международном

конгрессе по репродуктивной медицине (г. Москва, 21-24 января 2019г.), XIV

Международном конгрессе по репродуктивной медицине (г. Москва, 21-24 января

2020г.), IV Национальном научно-образовательном конгрессе «Онкологические

проблемы от менархе до постменопаузы» (г. Москва, 12-14 февраля 2020г.),

научно-практической конференции «Зарождение жизни» (г. Москва, 04 марта

2020г.), XXXIII зимней молодежной научной школе "Перспективные направления

физико-химической биологии и биотехнологии" (г. Москва, ИБХ РАН, 08-

11.02.2021г.), XXII Всероссийском научно-образовательном форуме «МАТЬ И

ДИТЯ - 2021», научно-практической конференции с международным участием

«Междисциплинарные аспекты гинекологии: от зарождения жизни до

профилактики заболеваний» (г. Москва 28 мая 2021 г), XXVII научно-практической

конференции «Наука России: Цели и задачи» (г. Екатеринбург, 10 июня 2021 г).

Апробация диссертационной работы состоялась на кафедральной научно-

практической конференции сотрудников кафедры акушерства и гинекологии ИКМ

имени Н.В. Склифосовского ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И.М. Сеченова

Минздрава России (Сеченовский университет) и врачей гинекологического

отделения ГБУЗ «ГКБ имени братьев Бахрушиных ДЗМ» 14 мая 2021г. (протокол

№ 02-05 от 14.05.2021г.).
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Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором самостоятельно проведен библиографический поиск и анализ научной

литературы по теме диссертации, сбор и анализ жалоб и данных анамнеза,

ретроспективный анализ 198 историй болезней пациенток с заболеваниями шейки

матки с 2016 по 2020гг, отбор пациенток для выполнения проспективного

исследования. Автором самостоятельно проводилась радиоволновая

биопсия/эксцизия шейки матки в гинекологическом отделении ГБУЗ «ГКБ имени


[…]


[1,25; 1,93], при CIN II-III (HSIL) 1,92 [1,83; 2,07] (p< 0,001, критерий Краскела-

Уоллиса). Выраженность экспрессии зависела от степени тяжести дисплазии и

уровня вирусной нагрузки. Наивысший уровень экспрессии lincROR был у

пациенток с гистологическим заключением CIS (HSIL) и составлял 2,03 [1,93; 2,45],

что превышало нормальные значения в 1,624 раз (p=0,043, критерий Краскела-

Уоллиса).

Экспрессия циркулирующей длинной некодирующей РНК MALAT1

значительно повышена при раке шейки матки, в отличии от здоровых клеток [76,

159, 200]. Его экспрессия в раковых тканях значительно выше, чем в прилегающих

нормальных тканях. Экспрессия MALAT1 коррелирует с размером опухоли,

стадией FIGO, сосудистой инвазией и метастазами в лимфатические узлы и

является независимым предиктором общей выживаемости при раке шейки матки.

Когда эндогенный MALAT1 был подавлен, раковые клетки значительно снизили

пролиферацию и инвазию и увеличили апоптоз [76, 159, 200]. ДнРНК РНК

MALAT1 ускоряет рост опухоли при раке шейки матки путем ингибирования miR-

124. MALAT1 может быть признан потенциальной мишенью для улучшения

клинических эффектов при прогрессировании рака шейки матки [76, 159, 200].

Таким образом, MALAT1 может действовать как регулятор транскрипции для

множества генов, участвующих в метастазировании рака и миграции клеток, а

также в регуляции клеточного цикла. Выявлена повышенная экспрессия MALAT1

при раке молочной железы, яичников, шейки матки и эндометрия [76, 159].

Результаты проведенного нами исследования продемонстрировали

повышенную экспрессию MALAT 1 при дисплазии шейки матки относительно
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группы сравнения: при СIN I (LSIL) и CIN II-III (HSIL) его уровень экспрессии

повышался в 2,26 и 3,94 раз и составлял 3,23 [2,27; 3,92] и 5,73 [3,06; 6,46]

соответственно (p<0,001, критерий Краскела-Уоллиса). При носительстве ВПЧ-

ВКР и нормальной цитологической картине уровень экспрессии MALAT1 был

выше относительно группы сравнения и составлял 2,20 [1,70; 2,96] (р= 0,015,

критерий Краскела-Уоллиса). Уровень экспрессии MALAT 1 повышается при

любом варианте интраэпителиальных поражений шейки и зависит от степени

дисплазии шейки матки, что не противоречит имеющимся литературным данным.

Одна из наиболее важных целей применения опухолевых маркеров –

своевременная диагностика заболеваний шейки матки на ранних стадиях. MALAT

1 и lincROR могут использоваться в качестве прогностических маркеров

диагностики дисплазии шейки матки и перехода цервикальной

интраэпителиальной неоплазии в рак, что позволит повысить качество ранней

диагностики предраковых заболеваний и рака шейки матки и оптимизировать

дифференцированную лечебную тактику.

Возникновение рака шейки матки у женщин с негативным в отношении

злокачественности и интраэпителиального порожения результатом

цитологического исследования побуждает нас на поиск новых маркеров

озлокачествления заболеваний шейки матки и на оптимизацию и

усовершенствование существующего скрининга рака шейки матки. Более того,

тактика ведения пациенток с плоскоклеточными интраэпителиальными

поражениями легкой степени в настоящее время четко не определена и

противоречива, особенно у молодых и нерожавших пациенток. В ходе

исследования в группе пациенток с LSIL в аномальное повышение экспрессии гена

PON2 выявлялось в 46,9% (23/49), PON3 – в 32,65% (16/49), lincROR – в 22,45%

(11/49), и MALAT1 – в 53% (26/49) случаев, что свидетельствовало о наличии

тяжелой степени интраэпителиального поражения. В данной группе пациенток был

рассчитан ИРМ, которвый превышал пороговое значение 0,5 в 34,7% (17/49)
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случаев. В связи с высоким риском прогрессирования дисплазии всем пациенткам

из этой группы была выполнена петлевая электрохирургическая эксцизия шейки

матки. По результатам гистологического исследования в 64,7% (11/17) случаев был

диагностирован HSIL (СIN II-III), что наглядно демонстрирует значимость

маркеров PON2, PON3, lincROR и MALAT1 в диагностике предраковых

заболеваний шейки матки.

Проведенное исследование позволило установить, что уровень экспрессии

генов, кодирующих PON2 и PON3, MALAT 1 и lincROR, является важным

прогностическим фактором возможной неопластической трансформации

цервикального эпителия. Пациентки, имеющие повышенную экспрессию генов

параоксоназ 2 и 3 типа, MALAT 1 и lincROR могут быть отнесены к группе

высокого риска по развитию рака шейки матки. Разработана прогностическая

модель, учитывающая уровни экспрессии мРНК генов PON2, PON3, днРНК

MALAT1 и lincROR, с целью выявления группы риска по прогрессированию

интреэпителиальных поражений до дисплазии тяжелой степени (HSIL) и рака

шейки матки.
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ВЫВОДЫ

1. Прогрессирование и злокачественная трансформация цервикального

эпителия ассоциированы с комплексом клинико-анамнестических факторов риска.

К наиболее значимым независимым предикторам прогрессирования предраковых

заболеваний шейки матки относятся длительная персистенция ВПЧ ВКР (более 2

лет) (ОШ 6,469, 95% ДИ: 2,959 – 14,140), высокий уровень вирусной нагрузки

(более 5,3 lg копий) (ОШ 2,280, 95% ДИ: 1,527 – 3,404), ранний половой дебют (до

18 лет) (ОШ 0,813, 95% ДИ: 0,665 – 0,994), большое количество половых партнеров

в анамнезе (более 5) (ОШ 1,403, 95% ДИ: 1,130 – 1,744), травматическое

повреждение шейки матки (хирургическое лечение, аборты) (ОШ 1,560, 95% ДИ:

1,148 – 2,121), персистирующие урогенитальные инфекции (ОШ 2,129, 95% ДИ:

0,945– 4,797).

2. Экспрессия гена PON2 повышена в эпителии шейки матки 79,6% (39/49)

пациенток с LSIL и 87% (27/31) пациенток с HSIL, гена PON3 в 73,47% (36/49)

случаев LSIL и 93,5% (29/31) случаев HSIL, что патогенетически отражает

активацию оксидативного стресса, митохондриальную дисфункцию и

блокирование апоптоза. Степень дисплазии шейки матки напрямую зависит от

уровня повышения экспрессии PON2 и PON3: при LSIL экспрессия PON2

повышена в 2,5 раза – 6,54 [4,25; 8,26], при HSIL в 3,8 раз – 10,10 [6,88; 13,75],

экспрессия PON3 повышена в 2,76 раз при LSIL – 6,25 [3,43; 9,53], в 5,56 раз при

HSIL – 12,57 [7,59; 17,10] (p < 0,001). Экспрессия гена PON1 не детектируется в

эпителии шейки матки, что демонстрирует отсутствие его прогностической

значимости в процессе опухолевой трансформации цервикального эпителия.

3. Отмечена сверхэкспрессия днРНК MALAT1 в 85,7% (42/49) случаев LSIL и

90,3% (28/31) HSIL, днРНК linсROR в 61,22% (30/49) случаев LSIL и 74% (21/31)

HSIL. Уровень экспресии lincROR и MALAT1 зависит от степени тяжести

интраэпителиальных поражений: при LSIL экспрессия MALAT1 повышена в 2,26

раз – 3,23 [2,27; 3,92], экспрессия lincROR в 1,4 раза – 1,78 [1,25; 1,93], при HSIL
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экспрессия MALAT1 повышена в 3,94 раз – 5,73 [3,06; 6,46], lincROR в 1,54 раз –

1,92 [1,83; 2,07] (p<0,001). Повышение экспрессии днРНК lincROR и MALAT1

свидетельствует об усилении клеточной пролиферации, деградации продукта гена

р53 – супрессора опухолевого роста и замедлении процессов апоптоза.

4. Степень тяжести интраэпителиальных поражений и уровень экспресии генов

PON2, PON3, lincROR и MALAT1 в цервикальном эпителии зависят от уровня

вирусной нагрузки ВПЧ ВКР (p <0,001). В группе пациенток с NILM медиана

уровня вирусной нагрузки составила 4,2 lg [3,8; 4,9 lg], при LSIL – 5,3 lg [4,3; 6,7

lg], при HSIL – 6,2 lg [5,2; 6,9 lg]. Наиболее сильная прямая корреляционная связь

выявлена между уровнем вирусной нагрузки и повышением экспрессии генов

PON2 и PON3 (теснота связи по шкале Чеддока заметная, р <0,001).

5. Применение молекулярно-генетического метода исследования уровня

экспрессии генов PON2, PON3, lincROR, MALAT1 в эпителии шейки матки и

расчет индекса риска малигнизации (ИРМ) с высокой чувствительностью (88,6%)

и специфичностью (89,7%) позволяют прогнозировать риск озлокачествления

заболеваний шейки матки.

6. При морфологической верификации LSIL значительное повышение

экспрессии гена PON2 выявлено в 46,9% (23/49), PON3 – в 32,65% (16/49), lincROR

– в 22,45% (11/49), и MALAT1 – в 53% (26/49) случаев, что характерно для тяжелой

степени интраэпителиального поражения. ИРМ> 0,5 выявлен у 34,7% (17/49)

пациенток с LSIL, которым в связи с высоким риском прогрессирования дисплазии

была выполнена петлевая электрохирургическая эксцизия шейки матки. По

результатам гистологического исследования в 64,7% (11/17) случаев был

диагностирован HSIL (СIN II-III), что свидетельствует о значимости маркеров

PON2, PON3, lincROR и MALAT1 в диагностике предраковых заболеваний шейки

матки.
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Практические рекомендации:

1. В выявлении факторов риска озлокачествления заболеваний шейки матки

необходимо учитывать не только факт наличия инфицирования вирусом

папилломы человека, но и анамнестическую давность первичного диагноза,

длительность персистенциии ВПЧ ВКР, уровень вирусной нагрузки, возраст

полового дебюта, количество половых партнеров, наличие инфекций,

передаваемых половым путем, травматических повреждений шейки матки в

анамнезе, курение сигарет, социально-экономический статус пациентки.

2. У пациенток с морфологически подтвержденным LSIL, при высокой

вирусной нагрузке (более 5,3 lg копий) рационально дополнительно проводить

определение уровня экспрессии мРНК генов PON2, PON3, MALAT1 и lincROR и

рассчитывать ИРМ с целью выявления группы высокого риска по

прогрессированию дисплазии шейки матки.

3. При выявлении сверхэкспрессии PON 2 (более 6,88), PON3 (более 7,59),

MALAT1 (более 3,06), lincROR (более 1,83) и ИРМ > 0,5 существует высокий риск

прогрессирования дисплазии и развития рака шейки матки, что требует

сокращения сроков динамического наблюдения и проведения хирургического

лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБЭ – ацетобелый эпителий

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВПЧ – вирус папилломы человека

ВПЧ ВКР – вирус папилломы человека высокого канцерогенного риска

ВПЧ НКР – вирус папилломы человека низкого канцерогенного риска

днРНК (lncRNA) – длинные некодирующие РНК

ДЭК – диатермоэлектрокоагуляция

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗТ – зона трансформации

ИМТ – индекс массы тела

ИППП – инфекции, передающиеся половым путем

ИРМ – индекс риска малишгнизации

КС – кольпоскопия

мРНК – матричная РНК

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

РШМ – рак шейки матки

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

СРО – свободно-радикальное окисление

ACOG – American College of Obstetricians and Gynecologists

ASCUS – atypical squamous cells of undetermined significance

CIN – cervical intraepithelial neoplasia

СIS – carcinoma in situ

FDA – Food and Drug Administration

FIGO - International Federation of Gynecology and Obstetrics HSIL – high-grade squamous

intraepithelial lesion
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HSIL - high-grade squamous intraepithelial lesion

LEEP – loop electrosurgical excision procedure

LLETZ – large loop excision of the transformation zone

LSIL – low-grade squamous intraepithelial lesion

NILM – negative for intraepithelial lesion or malignancy PCR – polymerase chain reaction

Real-time PCR – ПЦР в режиме реального времени

PON – параоксоназа
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