О Т З Ы В

на автореферат диссертации Обуховой Елизаветы Александровны на тему
«Прогностические критерии озлокачествления доброкачественных и
предраковых заболеваний шейки матки», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология»

Диссертация Обуховой Елизаветы Александровны посвящена актуальной проблеме современной гинекологии – ранней диагностике и прогнозированию течения предраковых заболеваний шейки матки. Рак шейки матки занимает 4 место в структуре онкологической заболеваемости и смертности женского населения. В настоящее время несмотря на существующий скрининг и вакцинацию от ВПЧ отмечается рост заболеваемости раком шейки матки среди женщин репродуктивного возраста. В связи с этим, прогнозирование, ранняя диагностика и лечение заболеваний шейки матки остаются дискуссионными вопросами.

На данный момент наиболее перспективными и широко обсуждаемыми продолжают оставаться клеточные онкобелки Ki-67 и p16/INK4a. Ki-67 является маркером пролиферации и экспрессируется в ядре парабазальных клеток нормального эпителия. Сверхэкспрессия Ki-67 указывает на пролиферативное клеточное состояние. В опухолях, связанных с трансформирующим действием ВПЧ, отмечается увеличение экспрессии p16/INK4a. Применяемая комбинация p16 и Ki-67, известная как двойное тестирование, имеет высокую чувствительность и не меньшую специфичность по сравнению с цитологическим исследованием по Папаниколау. Несмотря на глубокое изучение патогенеза и внедрение новых диагностических биомаркеров в практику, заболеваемость женского населения раком шейки матки не имеет тенденции к снижению. Кроме того, тактика ведения пациенток с дисплазией шейки матки легкой степени (LSIL) окончательно не определена. Это связано с тем, что в 30-50% при LSIL отмечается самопроизвольная

регрессия, а после деструктивного лечения отмечается высокий процент рецидивов.

В диссертационном исследовании представлен широкий перечень белковых субстанций, определение которых может быть перспективным в диагностике дисплазии шейки матки. Метаболические изменения и окислительный стресс, провоцирующие диспластические процессы в шейке матки, также были освещены в работе. Так, изменения уровней экспрессии генов ферментов, кодирующих параоксоназы, и длинных некодирующих РНК linc-ROR и MALAT1 могут быть информативны в диагностике дисплазии шейки матки.

Исходя из вышеизложенного, тема исследования является актуальной, т.к. для практического здравоохранения предложены алгоритм диагностики и ведения пациенток с предраковыми заболеваниями шейки матки с учетом онкологической настороженности.

Цель исследования, заключающаяся в оценке прогнозирования течения заболеваний шейки матки на основе разработки новых молекулярно-генетических диагностических критериев опухолевой трансформации для выбора дифференцированной тактики ведения пациенток обоснована, а ее достижение может стать основой для медицинских мероприятий. Задачи исследования позволяют раскрыть цель работы, и вполне конкретны. Положения, выносимые на защиту обоснованы.

Научная новизна работы не вызывает сомнений. Наиболее важными результатами проведенного Обуховой Е.А. научного исследования является возможность выбора оптимальной тактики ведения пациенток с LSIL на основании изменения уровня экспрессии параоксоназ и длинных некодирующих РНК с расчетом онкологического риска. Впервые в данном исследовании установлен уровень экспрессии генов, кодирующих ферменты PON1, PON2 и PON3, linc-ROR и MALAT1 в эпителиальной ткани шейки больных доброкачественными заболеваниями шейки матки, предраковыми заболеваниями шейки матки, раком шейки матки и здоровых женщин. Автором

установлено прогностическое и клиническое значение ферментов антиоксидантной защиты и длинных некодирующих РНК при заболеваниях шейки матки. Методом бинарной логистической регрессии разработан индекс риска малигнизации (ИРМ), учитывающий экспрессию изученных генов, и позволяющий выявить пациенток высокого риска по прогрессированию дисплазии шейки матки.

Автореферат написан по традиционному плану, логично построен и последовательно освещает все вопросы, связанные с решением задач. Количество наблюдений достаточно для получения достоверных данных, методы исследования, использованные в работе современны и информативны. Статистические методы работы соответствуют стандартам, предъявляемым к доказательной медицине. Ознакомление с содержанием автореферата создает впечатление о диссертанте как о сложившемся ученом-исследователе, умеющим решать научно-практические проблемы современной медицины. Выводы исследования соответствуют поставленной цели и задачам, конкретны и объективны. Полученные результаты диссертации имеют несомненную практическую ценность и могут быть рекомендованы к широкому использованию в практическом здравоохранении.

Исходя из материалов, изложенных в автореферате Обуховой Е.А. на тему: «Прогностические критерии озлокачествления доброкачественных и предраковых заболеваний шейки матки», можно заключить, что данная работа по научным целям, полученным результатам является законченным исследованием на актуальную тему, позволяющую решить существенную научно-практическую задачу – ранней диагностике и прогнозированию течения предраковых заболеваний шейки матки.

Диссертационная работа Обуховой Елизаветы Александровны соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации 21.04.2016 г. № 335; от 30.08.2017 г. № 1024; от 26.05.2020 г. № 751

и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Главный специалист по направлению «Акушерство и гинекология»
АО «Группа компаний «МЕДСИ»,
Доктор медицинских наук, профессор,
Академик Российской академии естественных наук,